• chluby próżney z darów Bożych y pychy: gdyż to Lucyfer razem wszystkie 
szczęścia y samego siebie strącony do piekła stracił: iako zaś Michał ś. pokor
nie wszystko Panu swemu przyznawaiąc y o iego się część mężnie zastawiaiąc 
wielkie i wieczne zwycięstwo otrzymał.

Z tego się nabarziey ciesząc im więcey zdarzy Pan Bóg na pomnożenie czci 
i chwały swey, a pożytek Rzeczypospolitey y bliźnich swych, co uczynić, abo 
też temu kwoli iako naywięcęy ucierpieć.

10. Do potrzeby idąc, wzywać imienia JEZUS (Gdyż na to maią Bracia 
odpust) z żalem za grzechy, krzywdy wszystkim odpuszczaiąc, z umysłem nagrody.

11. Ktoby też sobie życzył osobliwszey opieki Michała ś. ma drogę do tego: 
post dni czterdzieści do święta Michała ś. we Wrześniu: który poszcząc Fran
ciszek ś. otrzymał znaki chorągwie zwycięstwa Pana Chrystusowego, A  ktoby 
pościć nie mógł, przynamiey iaką abstinęncyą swoię dewocią oświadczyć.

12. W  każdych niebezpieczeństwach, potrzebach y pokusach do swego 
Hetmana wołać: święty Michał broń nas w  potrzebie, abyśmy nie zginęli ńa 

-straszliwym sądzie. Te iednak powinności nikogo nie obowiązuią pod karaniem  
nowym za grzech śmiertelny: kto nie wypełni, grzechu niema, ale też ani przy
sługi u Pana Boga.

Sposób rozbierania sumienia na każdy dzień.

1. Klęknąwszy wspomnieć na dobrodzieistwa dnia onego wzięte y za nie 
dziękować Panu Bogu.

2. Zatym przypomnieć sobie, czymeś dnia onego obraził Pana Boga abo 
bliźniego, słowem, uczynkiem abo też myślą.

3. Żałować za to z umysłem polepszenia, spowiedzi y dosyć uczynienia: 
a prosić odpuszczenia przez niewinną mękę Pańską y zasługi błogosławioney 
Matki y Patronów Bractwa tego y Wszystkich świętych.

4. Prosić Pana Boga aby łaski świętey swoiey użyczył na ustrzeżenie się 
wszelkiego grzechu y aby pod obroną swoią miał y sprawował, broniąc od upad
ku tak dusznego iako y cielesnego.

5. Nakoniec obrucić się do Hetmana swego Michała ś. także do chorążego 
Franciszka świętego y Floryana ś. porucznika, poddawaiąc się uniżenie pod ich 
opiekę, prosząc o modlitwę, mówiąc Litanią o świętych Aniołach e. t. c. iako 
czas poniesie”.
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D y p 1 o m z p r z y  w i l e j a r a i  u d z i e l o n e m i  p r z e z  p a p i e z a  

G r z e g o r z a  X I I I  P o B B e v i n o w i 1), ^

„Dilecto filio Antonio Possevino Soc. Jesu 
Presbytero

GREGORIUS P. P. XIII.
Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem. Cum te, qui ob exi- 

miam fidem, probitatem, doctrinam, et catolicae religionis zelum nobis maxima 
probatus es. pro gravibus hujus, sanctae Sedis negotiis in Suetiam usque ac 
alias septentrionales partes mittamus, consents neum at opportunum esse puta- 
vimus, te nonnulis facultatibus prosequi, ut tu in hac functione benignitatem 
hujus sanctae Sedis erga eius fideles et devotos, cum venerit usus, possis libe- 
raliter impertire, Itaque ut tu personis Suetiae, ac finitimorum quorumcumque 
regnorum et provinciarum Daniae et insularuin septentrionalitim, atque Mosco- 
viae, Livoniae, Russiae, Hungariae, Pomeraniae, Saxoniae ubi nulli sunt catholici 
episcopi, haeresisque jam diu grassatur, opportune consulere, teque erga illos 
utilem et benignum exhibere possis: tibi ad nostrum et Sedis Apostolicae bene- 
placitum, quascumque personas regnorum, provinciarum, et locorum praefato- 
rum a te id humiliter petentes, ab omnibus casibus, excessibus et delictis, 
etiam Sedi Apostolicae reservatis, et in literis die Caenae Domini legi solitis 
contentis, injuncta iis pro modo culpae poenitentia salutari, et aliis que de jure 
fuerint injungenda, absolvendi, et omnes poenas propterea incursas eis condo- 
nandi; ac cum ipsis super quacumque irregularitate per eos (non tamen occasion® 
homicidii et bigamiae) quomodolibet contracta, etiam si censuris hujusmodi sint 
ligati, Missas, et alia Divina officia (bon tamen in contemtum clavium) cele- 
braverint vel alias divinis sese immiscuerint, ita quod nondum promoti omnes 
etiam sacros et presbyteratus ordines suscipere et tarn ipsi, quam alii in jam 
susciptis etiam in altaris ministerio ministrare, ac qualiacumque beneficia reci- 
pere. et obtenta retinere, et cum patientibus defectum natalium, si cosideratis 
diligenter circumstantiis universis, que [circa idoneitatem personarum fuerint 
attendendae, si paternae non sint incontinentiae imitatores, sed bonae con
versations et vitae, et alia eis merita suffragentur ad dispensations gratiam  
obtinandam: ac cum corpore vitiatis, dummodo in his non sit tanta deformitas, 
quae scandalum in populo possit generare ut pariter ad omnes etiam sacros 
et presbyteratus ordines promoveri, vel jam promoti in illis ministrare, ac be- 
neficium ecclesiasticum cum cura, vel sine cura, si eis canonice feratur, simi
liter recipere et retinere libere, et licite valeant, dispensandi: Necnon quos- 
cumque qui matrimonia in quibusvis gradibus prohibitis hactenus contraxerunt, 
si citra scandalum, et aliquam inconvenientiam separari nequeant, quoad 
occulta, in omnibus, in foro conscientiad: quoad manifests vero impedimenta, 
in tertio et quarto dumtaxat consanguinitatis seu affinitatis gradibus ob incestus 
reati et excessibus hujusmodi, ac censuris ecclesiasticis. injuncta eis poeniten
tia salutari, et aliis quae de jure tibi videbuntur injungenda, in utroque foro 
absolvendi, et cum eisdem, ut in matrimoniis praedictis remanere possint di
spensandi prolesque ainde usceptas. et suscipiendas legitimas nunciandi; nee

») W ydal Augustinus Theiner w  dziele: La Suède et le Saint-Siège, tra
duit de l’allemand par Jean Cohen, Paris 1842, 3 tomy. Breve w  t. II, App. str. 
861— 364 n. 54.
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hon in locis praedictis, ubi nulli sunt episcopi catholici, denunciationes matri- 
moniorum publice faciendas ad tempus tibi visum remittendi. et super hoc 
dispensandi, ac iis conjugibus, qui ab erroribus aut haeresi resipuerint, qui qui- 
dem inter se contraxerint aut alter eorum fuerit haeriticus, quando contraxit, 
sive clam, sive palam contraxerint, benedictionem imponendi. Insuper conjugi
bus iis, qui licet ambo sint vidui, vel alter eorum tantum, nunquam tamen be
nedictionem sacerdotalem a catholico susceperunt, illam solomnem tribuendi; 
ac ut oléis superioris anni consecratis pro catechumenis, chrismate, et infir- 
mis illorum ministran nisi praesentis anni habeatur pro quo tamen habendo 
fiat diligentia, uti possint; nec non quibusvis railitiae clericali se adscribí vo- 
lentibus illarum dioecesium, et locorum ubi catholici non adsint episcopi, ut pos
sint a catholicis antistitibus gratiam, et comunionem Sedis Apostolicae habentibus, 
clericali charactere insigniri, et ad omnes et sacros et presbyteratus ordines 
etiam extra témpora a jure statua, et absque titulo, si ita pro ecclesiarum ne- 
cessitatibus, seu commoditate judicaveris, expedire, promoveri possint, dummodo 
ad id sint idonei, licentiam concedendi: praeterea cujusvis generis ornamenta sa- 
cerdotalia, corporalia, et alia quaecumque ad divinum cultum, et usum misterii 
altaris pertinentia et dedicata, ubi catholici non adsint episcopi, benedicendi, 
ac omnia ecclesiastica sacramenta, confirmatione, et ordinibus exceptis, quibus- 
cumque personis praedictis eorum capacibus, ommissis pro necessitate, et op- 
portunitate ceremoniis solitis, ac requistis ministrandi, easdem ceremonias 
quando tibi videbitur expedire supplendi; Apostatis utriusque sexus, ut per 
aliquod tempus certum eis statuendum, vel si expedient, etiam saepius proro- 
gandum extra religionem, et sine habitu manere possint, intra quod tempus te- 
neantur et eandem religionem redire vel a nobis seu succesore nostro romano 
pontifico licentiam sibi necessariam impetrare permittendi. Ac cum quibusvis 
haereticis et schismaticis una cum sociis tuis versandi, eorum reductionis causa 
ad fidem catholicam et unitatem Ecclesiae: eorumque libros legendi, quo faci- 
lius abs te, seu illis refelli possint ipsosque haereticos seu schismaticos etiam 
relapsos haeresiarchas resipiscentes, si haeresis et errores suos publice, aut 
privatim, prout tibi videbitur. abjuraverint, sive damnaverint, vel detestati 
fuerint, et hoc humiliter petierint, a quibusvis haeresis, et apostasiae crimine, 
et poenis atque censuris, in quas incurrerint, injuncta eis arbitrio tuo salutari 
poenitentia, in utroque foro absolvendi, et unitati fidelium, et participationi sa- 
cramentorum ecclesiae restituendi: denique iis qui ecclesiastica beneficia diu- 
tius indebite obtinuerunt, sive usurparunt, eadem beneficia, et fructus percep- 
tos dummodo paroeciis provisum sit, aut provideatur de sufficienti sustenta- 
tione, iique interim disponantur ad reddendum quae Dei sunt Deo, ad elocandas 
virgines, pauperes alendos, et alia ejusmodi, et ad promovendam religionem 
catholicam, ut aliqua ratione satisfieri possit Deo, cujus ilia bona sunt, arbitrio 
tuo prout expedire videbitur sive quod judicaveris eos aliqua renumera tione 
dignos fuisse, quia fidem catholicam promoverint, vel promoveant, aut promo- 
turi (sint) condonandi; ac vices tuas in praemissis, in toto vel in parte uni vel 
pluribus personis probis, et idoneis arbitrio tuo subdelegandi, et eosdem quando 
et quoties tibi visum fuerit, revocandi auctoritate apostólica, tenore praesen- 
tium plenam et liberam licentiam, facultatem, et auctoritatem concedimus. Non 
obstantibus praemissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis caete- 
risque contraris quibuscumque.
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Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoria die primo Decem- 

hris MDLXXVIII, Pontificatus Nostri anno VII“.

D y p l o m  f u n d a c j i  K o n w e n t u  00.  K a p u c y n ó w  w  W a r s z a w i  e1).

„Stanislaus Augustus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Li- 

voniae, Smolensciae. Severiae et Czernichoviae.

Significamus praesentibus Literis Nostris quorum interest universis et sin
gulis. Reperiri in Actis Metrices Diploma Fundationis Conventus Varsaviensis 
Religiosorum Capucinorum tenoris sequentis: Joannes Tertius... Significamus... 
Reverendo Patri Jacobo de Ravenna Comissário Generali Fratrum Mmorum 
Sancti Francisci Capucinorum in Regno Poloniae. Sol Justitiae Deus Ter Opti
mus Maximus postquam dignatus eat radiis suae verae Religionis Nostram il- 
lustrare Sarmatiam ct bellicosam Poloniae gentem in aevum Suo Nomini mili- 
tiaeque adscribere. ut fortissimum Christianitatis suae Antemurale, nil antiquius 
Regibus Praedecesoribus Nostris fuit, quam vicissim Religionem eandem, quam 
egregiis facinoribus, quam insignioribus pietatis monumentis illustrare... 
Quapropter exoptatam diu in Polonia, diu expectatam ac expeditam etiam a Re
gibus Praedecessoribus Nostris, ut et hie, turn opibus, turn viris qua doctrina, 
qua sanctitate conspicuis. fructificaret, Nos tandem ab Apostolica Sede per Ora
torem Nostrum Ducem Radzivilium obtinuimus. Modo cum eidem comparato 
jam siti, Templum et Monasterium excitaturi siraus (quod est, illam adventantem 
in sinum Regium suscipere) in perpetuum pietatis ac amoris Nostri monumen- 
tum, sicuti praefatum situm Omnipotenti Deo damus pro ejus Conventu con- 
struendo, atque illi, in illaque Seraphico Patriarchae tradimus ac donamus, ita 
etiam Paternitate Vestra humillime instante Diploma Nostrae protectionis irn- 
pertire decrevimus. Quamobrem cunctis notum sit, quod Nos hisce de causis, 
atque aliis pluribus animum Nostrum moventibus, atque ea praecipue, quod 
Nos Regiam Domum Nostram, atque Coronam cum populis eidem subjectis prae- 
dictae Religionis meritis, orationibus et Sapientia juvari speramus, ejusdem Re- 
ligiosissimos Patres, simul cum eorum Monasteriis, domibus, Congregatione et Fa
milia, demum quaecunque ad eos spectant, et in futurum spectabuut, speciali 
Privilegio, motu proprio. certa scientia, plennissima potestate, ac Regia Nostra 
authoritate, in Nostrum et Successorum Nostrorum Regum Patrocinium atque 
tutelam per has literas a Nobis firmatas et Sigillo Nostro munitas assumimus 
et amplectimur, ac sub eo, aeque perenniter ac permanter constituimus... 
Imo honoris gratia, eisdem curam Nostrae Regiae Capellae in publico 
Palatio seu Arce Nostra Varsaviensi in perpetuum demandamus. Insuper vo- 
lumus illos gaudere iisdem Privilegiis, libertatibus, immunitatibus, et franchisis 
tam respectu theloneorum, postarum quam quorumlibet aliorum gravaminum, 
quae, et quas Nos, ac Reges Antecessores Nostri concessimus, ac concedemus 
respective caeteris Fratribus praedicti Ordinis Sancti Francisci, ac aliis quibus- 
libet Religiosis, non secus, ac si dicta Privilegia, Franchisiae etc. Patribus Ca- 
pucinis principaliter concessa fuissent, atque hie essent inserta specialiter, et

») Ms. Bibl. U. W., 1*/«, p. 30.
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quavis exquisita ac requisita forma. A  quorum possession«, jure et usu, sicuti 
nolumus eos posse impediri, nisi a Superioribus suis Regularibus, ita nemo cu- 
juscunque sit gradus, etiam specialiter exprimendi ullo unquam tempore, prae- 
textu, titulo, ac ratione non usus, vel contrarii usus, valeat eosdem in hoc, vel 
minimum perturbare... In quorum fidem omnium praesentes Manu Nostra subs
criptas, Sigillo Regni jussimus communiri. Datum in Urbe Nostra Varsaviae. 
Die XI Mensis Julii Anno Domini MDCLXXXIII.

Regni vero Nostri Anno IX. Joannes Rex. Sigillum Regni Majoris Cancel- 
lariae. Christophorus Taranowski Cracoviensis Varsaviensis Canonicus Regiae 
Majestatis Secretarius. Actum Varsaviae Sabbatho post Festum Sanctae Marga- 
rithae Virginia et Martyris próxima Die Mensis Julii Millessimo Sexcentessimo 
Octuagesimo Tertio...

Quod eiusmodi Diploma, sic prout in dictis Actis Motrices continetur, Nos 
ex illis fideliter describí, et Parti requirenti authentice extradi permisimus. In 
quorum fidem Sigillum Regni praesentibus est appressum.

Datum Varsaviae Feria Quinta ante Festum Nativitatis Beatissimae Vir
ginia Mariae próxima Die scilicet Sexta Mensis Septembris Anno Domini Mille- 
simo Septingentésimo Septuagésimo. Regni vero Nostri Sexto Anno.

Ex actis Anni 1683“.

P r z y w i l e j e  u d z i e l o n e  p r z e z  n u n c j u s z a  a p o s t o l s k i e g o  k a 
p e l a n o m  c z a s u  i n s u r e k c j i  k o ś c i u s z k o w s k i e j . 1)

^Facilitates datae tam Saecularibus Presbyteris quam Regularibus, Capellanis 
exercituum Reipublicae Polonae Supremae Praefecturae Generalissimi Thadaei

Kościuszko per Nuntium Apostolicum.

Laurentius ex Marchionibus Litta etc. Dilectis Nobis in Christo Admodum 
Réverendis ac Religiosis Capelanis Exercituum Reipublicae Polonae Supremae 
Praefecturae Generalissimi Thadaei Kościuszko tam Saecularibus Presbyteris de 
Ordinarii quam Regularibus de suorum Superiorum licentia constituiis in Castris 
actu degentibus ab Ordinario Loci ad Confessiones excipiendas approbatis et appro- 
bandis. Salutem in Domino Sempiternam. Expositum Nobis fuit ex parte Vestra 
quod approbati ab Ordinario Loci, in cuius Dioecesi vobis obtigit munus Capel- 
lani suscipere, per saepe insuperabilem difficultatem habeatis in illa Dioecesi 
a Loci Ordinario approbationem novam ad Confessiones excipiendas assequen- 
di, tum quod necesse Vobis sit habere speciales facultates Pontificas, quae de 
more Capellanis Castrensibus pro opportunitate circumstantiarum tribuuntur 
et quibus intra fines Legationis Nostrae uii possitis ac valeatis, ac propterea 
supplicatum Nobis extitit, ut in praemissis providere, atque facultates neces- 
sarias et opportunas Vobis communicare dignaremur. Nos huiusmodi supplica- 
tionibus inclinati, ac re cum Ordinariis Locorum communicata, quod in Archi- 
dioecesi Gnesnensi et Archidiaconatu Varsaviensi, nec non Dioecesibus: Plo- 
censi, Helmensi et Samogitiensi iam eo ipso approbati sitis, Vobis denuncia- 
mus. Praeterea communicamus Vobis facultates Nobis a Sanctissimo Domino 
Nostro concessas pro foro interno tantum, et quidem 1-mo Absolvendi ab Hae-

i) Ms. Arch. Kons. Arch. Gnieźn., Acta postcurialia celsissimi principia 
Poniatowski Archi-Eppi Gnesnensis ex annis 1793 et 1794, 26 Julii 1794, Ingrossat 
Vars avie, codex 5.
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resi et Apostasia a Fide et a Schismate quoscumque etiam Ecclesiasticas tam 
Saeculares quam Regulares, non lamen eos, qui ex locis fuerint, ubi Sanctum 
Officium exercetur, nisi in locis Missionum, in quibus impune grassantur Hae- 
reses, deliquerint, nec illos, qui iudicialiter abjuraverint, nisi isti nati sunt, 
ubi impune grassantur Haereses, et post judicialem abiurationem ílluc reversi, 
in haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae tantum, 2-o Absolvendi 
ab ómnibus casibus reservatis, etiam in Bulla Caenae Domini contentis, in lo
cis tamen, ubi impune grassantur haereses, 3-o Absolvendi a Censuris Ecclesia- 
sticis contra Duellantes inflictis, in casibus tamen non deductis ad forum Ordi- 
narii, iniuncta gravi poenitentia salutari, et aliis iniunctis, quae fuerint de 
iure iniungenda. 4-o Absolvendi, ab excumunicatione ob manus violentas in 
Clericos aut Sacerdotes aut Religiosos iniectas, dummodo casus non fuerint de- 
ducti ad forum Ordinarii ñeque fuerit secuta mora vel mutilatio aut mortalis 
vulneratio, sive ossium fractio, iniunctis iniungendis, obligatione praesertim 
satisfacisendi partí laesae, caute taman ne poenitens se prodat. 5-o Absol
vendi a Censuris ob Haeresim occultam incursis, dummodo poenitens compli- 
cem non habeat, et quatenus habeat, firma obligatione se exonerandi, et 
complicem cui de iure cum primum potorit, denunciandi praevia abiuratione 
in manibus Absolventis secrete facienda, iniuncta gravi poenitentia salutari 
cum frequentia Sacramentorum. 6 -0  Absolvendi eos, qui libros prohibitos penes 
se detinuerunt, ac perlegerunt, consignatis prius Libris, sive Vobis, sive cui de Iure, 
si sint in poenitentis potestaten. 7-o Absolvendi ab Ecclessasticis censuris surri- 
pientes Naufragium bona in casibus ad forum externum non deductis, praevia 
restitutione, cui et prout de jure vel cum obligatione caute restituendi, si res- 
titutionem poenitens praemittere nequeat. 8 -0  Absolvendi eas vol eos, qui clau- 
suram virorum seu mulierum Regularium violaverint a censuris propterea incursis, 
dummodo casus nec ad malum finem secuti fuerint, nec ad forum externum 
deducti, cum congrua pro modo culpae poenitentia salutari. 9-o Absolvendi in 
casibus pariter non deductis mulieres ab excumunicatione incursa ob violationem 
clausurae Religiosorum remota occasione peccandi, quando clausura violata fuerit 
ad malum finem, cum gravi poenitentia salutari et prohibitione accedendi ad 
Religiosorum Ecclesias et Conventu3, ubi mulier deliquit, durante occasione pec
candi. 10-mo Absolvendi in casibus tamen occultis ingredientes Clausuram Monia- 
lium ad malum finem, postquam tamen singula media et instrumenta, quibus 
Clausura Monasterii violata fuerit, si in eorum sint potestate, Vobis vel Con- 
fessario deputando caute tradiderint, quae cum primum infringí et inepta red- 
di debeant ad idem renovandum crimen, iniuncta gravi poenitentia salutari et 
prohibitione amplius accedendi ad Monasteria et Conservatoria Monialium ac 
Mulierum, illorumque Ecclesias, sub poena relabendi eo ipso in easdem censu
ras in casu contraventionis. Dispensandi insuper cum illis, qui Sacerdotes fue
rint vel in Sacris constituti Ordinibus quique praefatum crimen patraverint, 
super occulta irregularitate, si quam ex dictarum Censurarum violatione con- 
traxerint, injuncta gravi similitae poenitentia salutari et prohibitione quoque 
accedendi in futurum ad Ecclesias et Monasteria quarumcunque monialium 
sub poena itidem relabendi in easdem censuras, si contra venerint. 11-mo 
j^bsolvendi in casibus pariter occultis Religiosos, qui mulieres in Clausuram 
Conventus ad pravum finem introduxerint, injuncta gravi poenitentia salutari, 
et perpetua inhabilítate ad dignitates et Officia Religionis in futurum assequen- 
da. Cum illis vero qui Sacerdotes existant, vel Sacris initiati Ordinibus dis-
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pensandi super irregularitate, si quam ex violatione Censurarum cotraxerint, 
dummodo ilia occulta remaneat, et dummodo de licentia Ordinarii, ut supra et 
respective de licentia Superiorum eonstituti Capellani Exercitus praefati et 
ab Ordinario Loci ad excipiendas Confessiones approbati fuorint, Praeseniibus 
facultatibus eousque, quousque in Casiris Vobis degere coniigerit, vaiituris. In 
quorum fidem etc.